Secūm est de modo et tpe orandi.

Tertū est de audiendis lectionibus.

Quartū est de manū operibus.

Quintū est de abdicatione pprietatis.

Sextū est de euitāda murmuratione.

Septimū est de obediētia patribus et
p̄cipue preposito exhibenda.

Octauum est de lectione audienda in
mensa.

Nonū est de sollicitudine prepositi.

Decimū est quo tempore concedatur
vini vsus.

Undecimū est de frīb⁹ foras mittēdis

Duodecimū ē q̄ nemo extra monaste-
riū manducet absq̄ precepto.

Tredecimū est de vendēdis operibus
monasterij. atq̄ emendis reb⁹ opoz
tunis eiusdē.

Quartodecimū est de euitando ocio.

so verbo.

Primum ergo preceptum est de caritate.

Lectus Augustinus

Mce omnia fratres carissimi diligat deus. deinde proximum.

Comentum Ambrosius

Enim imago suum representat imaginatum. sic verbum exterius verbi interioris est nuncius. Ob eam rem a philosophorum principe Aristotele preclare dictum est. Voces sunt nostre earum que sunt in anima passionum. Et Seneca in proverbijs dicit. imago enim sermo est. qualis vir. talis oratio. quod aperte eorum monachorum insinuavit oratio. in qua ex alterius ore scintille ignis ardentis. ex alterius vero euolabant. musce. Hinc antiquus sermo dicit. Qui felle eorum habet infectus. spueret dulcia non potest. Quare sane fit ut qualem quisque habet in se. talia enunciet verba. ut si bonum bona. Si e contra malum mala. si feruentem feruentia. si frigidum frigida. Si tepidum quoque tepida proferat necesse est. Sed cum dicitur parens noster Aurelius Augustinus fornicari exiterit caritatis ipso testante. qui in libro confessionum ait. Vulneravit cor meum caritas tua domine merito viuendi precepta suis heremiticis tribuens a caritatis exorsus est mandato dicens. Ante omnia fratres carissimi diligat deus. deinde proximum. Et iure quidem. Quoniam sicut caritas omnium est regina virtutum omnium abolitio peccatorum. omnium preceptorum finis. omnium denique bonorum perfectio: ita inter seruanda precepta ipsa est primo anteponenda. Namque ad eam caritatem habemus quod satis est ad salutem. Ipsa vero sublata nihil profunt cetera. Etenim prudentia. Iusticia. Fortitudo. Temperantia. Fides. Spes. et si que sub his alie sunt sine caritate tanquam cadavera sunt absque anima. que figuram dumtaxat habent humanam. homines autem sunt minime. Caritatis autem duo sunt brachia. alterum quod deum. alterum vero quod proximum dilectione complectimur. Nec vnus dilectio absque

alterius amore vera et perfecta potest esse caritas. Et ideo qui caritatem habere cupiscit. vtrumque scilicet deum et proximum diligat necesse est. quibus ordine quodam. quoniam bonum quanto maius est atque prestantius. tanto proculdubio est amabilius. Sed cum immortalis et prepotens deus supereminet sit bonus. Jure parens noster suos heremiticos alloquens ait. fratres mei carissimi. Ante omnia a nobis diligat deus. deinde proximum. Et rationem adiecit. quod ista precepta sunt principaliter nobis data a mundi. scilicet saluatore seruanda que in euangelio non tam doctore legis. quam temptatori callidissimo. et nequissimorum phariseorum legato interroganti. quod est mandatum magnum in lege ait. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. in tota anima tua. et in tota mente tua. hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem est simile huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex predet. et propheta. Sequitur

Secundum mandatum de modo et tempore orandi.

Lectus Augustinus

Valiter autem oporteat nos orare vel psallere describimus. in matutinis dicitur psalmi octuaginta octo cum debitis antiphonis versibus et responsorijs. Ad primam et tertiam dicantur sui psalmi: antiphone due. lectiones due. Simili modo ad sextam et nonam dicantur sui psalmi cum debitis responsorijs et antiphonis. Hoc idem in vespere et completorio seruetur. Ad lucernarium autem psalmus vnus. Responsorium vnum. Antiphone tres. Lectiones tres.

Comentum Ambrosius

Oratio parentis nostri in ceteris regulis studium fuit suam aliorumque suorum fratrum mentes a terrenis segregare. et ad celestia erigere. Id autem potissimum per caritatem et contemplationem fit. ob eam rem postquam de caritate posuit mandatum. Hunc de oratione annectit preceptum. per quam ad dei contemplationem eleuamur dicitur. Quam

liter autē oporteat nos orare vel psallere
describimus. vbi primo diligenter anno-
tandus est. **Q**uoniam dicitur quod oporteat nos
orare. quod dei famulus saluatoris imitans
vestigia. qui prius faciebat et postea doce-
bat et legi se subiectum esse asserens non ve-
nisse se soluere legem. sed adimplere confite-
batur. non alijs orandi imponere onus. et se
eximebat. sed se de oratione legi date obno-
xium esse fatebatur. cum ait. qualiter oportet
nos orare. et male legunt illi qui autem
Uos quod et in primo mandato etiam insi-
nuauit cum dixit. ante omnia fratres carissimi
diligat deus. deinde primus. scilicet a nobis.
quod ista precepta principaliter sunt nobis da-
ta. ita quod tanquam unus ex suis fratribus ad se
asstruit esse obligatum. **S**ecundo notandum est
quod inter orare et psallere hoc interest. **Q**uoniam
quicumque psallit orat. non autem e contra. quod
hore canonice sine psalmis ab ecclesia non
dicantur. **E**t quoniam serui dei. et ad psalmos et
alias orationes dicendas obligantur. **T**er-
tium utrumque et qualiter orare et qualiter psallere
oporteat recte docuit. **F**orma autem quae
dedit orandi haec est. quod in matutinis dican-
tur psalmi. lxxxviii. cum debitis antipho-
nis versibus et responsorijs. **A**d primam et ter-
tiam et. put in textu continetur. alij vero qui
alios numeros habent. non ad multitudi-
nem. sed ad quotationem seu ordinem illos re-
ferunt. ut tertium. sexagesimum. secundum. quintum
octogesimum. octauum. et sic deinceps ve-
lunt interpretari. **P**ro cuius euidencia ad-
uertendum est primo. quod si iste numerus psal-
morum. lectionum versuum et responsorium. in
oibus exemplarijs non eodem modo reperit
non est mirum. tunc quoniam facile in numeris con-
tingit error. tunc quoniam cum alijs datur sit post
modum orandi modus non adhibita est di-
ligentia in conseruanda descriptione illa.
Nam in primitiua ecclesia quilibet. put erat
a deo inspiratus diuersos psalmos cum di-
uisis antiphonis et lectionibus in suas ora-
tiones eligebat. put etiam hoc tempore in par-
tibus ultra montanis erat consuetudo. vbi
alia et alia dioecesis aliud et aliud tenet of-
ficium. **S**ecundo est diligenter ad-
uertendum. quod quantumque tenella esset eccle-
sia et diuersimode a diuersis diceretur of-
ficium. semper tamen septenarium canonicarum
horarum seruauerunt quod et triplici fecerunt
de causa. **T**um quod sanctus **D**avid les-

pties in die laudem dicebat deo. **T**um quod
oratio quam saluator noster dicendum nos
docuit septem continet petitiones. **T**um
denique quoniam redemptor noster **I**esus
omnia salutis nostre mysteria in illis ho-
ris consummauit. **N**am nocte in numeris
apparentibus signis nascitur. orat. traditur
et ut latro cum gladijs et fustibus capitur
ne ducitur. omnem exhibet patientiam. gla-
dium **P**etro perhibendo. osculum iude
proditori dando. eum et alios hostes su-
os caritative monendo. auriculam absces-
sam sanando. **V**oluntarie se pati osten-
dendo. ea que instabant predicendo ad lo-
cum proditori congruum se transferen-
do. **H**ostibus obuiam procedendo. eos
solo verbo soletenus prosternendo. seipsum
eis indicando. **Q**uid plura. **N**octe ipse qui
erat via. veritas. et vita. terre ceterisque patra-
tor. obprobrijs falsoz testimonium saturatur.
alapis a seruis ceditur. **U**t falsus propheta
puerili ludo illudatur et conspuatur. a di-
scipulis deseritur. a **P**etro negatur. et pro-
tinus oculo misericordie eum intuetur.
Tandem nocte corpus eius in sepulchro
quiescit. **A**nima in inferno alligato sathana
cum deitate parat educendam predam.
Mane quod est hora prima in concluius
ducitur iudeoz. **F**alsa contra eum que-
runtur testimonia extorta ab eo veritatis
professio iudicatur blasphemiam. falsis oppo-
nuntur accusationibus. **P**ilato traditur. **E**t
ut quibusdam placet ab inferis resurgit.
Hora tertia accusatur. **H**erodi mittitur. ab
ipso et sua cohorte spernitur. a quo etiam
illusus in veste alba ad examen **P**ilati re-
mittitur. clamoribus iudeorum crucifigi-
tur. in pretorio **P**ilati flagellatur. **S**piritus
sanctum mittit. **H**ora sexta iudicatur. con-
denatur. conspuatur. illudatur. spinis coro-
natur. arundine ceditur. crucem sibi bau-
lans egreditur. felle et aceto potatur. cum
sceleratis computatur. blasphematur. imide-
tur. tenebris corporalibus occisus veri so-
lis ostenditur. **H**ora nona matrem conso-
latur. **C**lamans et inuocans patrem mor-
ritur. velum templi scinditur. terra moue-
tur. petre diuiduntur. **M**onumenta ape-
runtur. **C**enturio confitetur. alij sua pe-
ctora tundentes reuertuntur. **H**ora vesp-
tina laucea latere perforato. et vulnere san-
guis et aqua egreditur. **S**ero quod est hor-

ra pletorij cenā cum aplis cenāz lega
lein. sacramentalē instituit. aploz pedes
lauat & extergit lintheo. aplis predicat. p
eis p̄em orat. ad locū proditiōis ppe
rat. tristitiā suam manifestat discipul tri
nā orationē emittit. fact⁹ in angonia gut
tas sudoris sanguinet defluentis in ter
ram fundit. de cruce deponit. aromatib⁹
p̄dit inuolutus sindone. sepulchz lapide
grandi claudit. signat. custodit atq; val
lat. Cū igit̄ tot tantaq; salutis mysteria
de⁹ & dñs noster Iesus xps in his septez
horis fuerit opat⁹ merito canonicatē & p
offm solemnitate exriterunt. q; aut septez
fuerint dies p̄mi a deo creati. in quib⁹ om
nia fecit. & in ultimo quieuit. qd̄ septem
sunt macrocosmi & microcosmi. id est ma
ioris & minoris mundi etates. Septem
sunt planete. Septē candelabra. Septez
prime virtutes. Septez pietatis officia. et
alia hmōi p appropriationem dicta sunt

Sed vt dei famulus nullū tps sine dei
laude p̄transiret preter has cōes & cano
nicas horas duas alias ad fundēdas p̄
ces altissimo instituit. quaz alteraz lucer
narium. alteram aū somnium appellauit
Lucernariū erat prima hora noctis in se
ro. qñ p̄muniter luminaria in domib⁹ ac
cendunt. ita q; sicut nunc p̄suetudo extat
vt pulset trib⁹ vicib⁹ cāpana & aue Da
ria a fidelib⁹ persoluat. ita ea hora vole
bat sanct⁹ vir vt fratres in vnum in ora
torio puenirent: & diceret psalmus vnus
Responsorium vnū. Antiphone tres. cū
lectionib⁹ tribus. Hora aū somnium erat
qñ iam facta cena imminebat tps eundi
dormitum: tunc etiā iusserat vt ab omib⁹
in vnum p̄gregatis certi psalmi cum qui
busdam orationib⁹ soluerent. Hanco
ram p̄terlapsam resuscitauim⁹ & nos i ea
dem beati Augustini religione mandauit
mus em̄ vbiq; in ordine anteq; eaf̄ dor
mitum. Et in vnū fratres pueniant. & p
vuisz defunctis in primis faciant suffra
gia cū psalmis & orationib⁹ instituit. De
inde faciant p̄fessionem. Tertio q̄ p̄est
absoluat p̄sentes. Quarto aqua b̄ndic
ta fiat aspersio. Postremo b̄ndictionem
recipiant a presidente & sic in nomine do
mini vnusquisq; intret suam cellā vel ad
orandum vel ad dormitendum cum debi
to silentio. Sequitur.

Tertiū mandatū de audiendis lectiōib⁹.

Lectus

Augustin⁹

Et tempore oportuno post lucer
narium omnibus sedentibus le
gantur lectiones.

Cōmentum

Ambrosius

Iter orationem & lectionem hoc
interest. quoniam vt Augustin⁹
in cōmentarijs psalmoz ait. Ora
tio tua locutio est ad deum. lectio locutō
est dei ad te. Quando legis deus tibi lo
quitur. quādo oras. tu deo loqueris. per
orationem tuas facis deo petitōnes. per
lectiōes deus te docet. quid & quomodo
petere debeas. per orationem affectum
tuum reseras q̄q; ille noti or sit ei q̄ tibi
per lectionem voluntates tibi manifestat
per lectionem ipse iubet quid facere debe
as. per orationem eius tu iussa complēs.
Et quoniam nemo adimplere potest que
ignorat. Idcirco dei seruo non soluz op⁹
est orare. sed etiam lectioni vacare. Et q̄
niam finis p̄stātor est his que sunt ad
finem & orationis gratia mandaf̄ lectio.
Proinde merito primū iussit orare. & po
stea lectiones audire. Debent autem le
ctiones tempore oportuno audiri. opor
tunitas autem temporis in presentiarum
bisariam accipitur. vt scilz quando temp⁹
illud iustis. maioribus & necessarijs ne
gocijs non impeditur. P̄inora eni sem
per maiorib⁹ cedunt. Rursus oportunū
tempus ad lectiones audiendas dicim⁹
non solum quando fratres soluti sunt cu
ris. sed etiā quando sobriores sunt. Sed
post horam lucernariam. que est ante ce
nam cum isz facta sit digestio sobrietatis
tempus est. ideo eo tempore congrue le
ctiones audire fratres iubentur. Sed
quo pacto inuit. cum addit. omnibus se
dentibus legantur lectiones. per sessionē
duo indicantur ad lectiones capescēdas
oportuna. vtpote quies & attentio. Nam
sedēs qui escit & qui quiete fruitur. si vult
est attentioni idoneus. ideo recte inquit
Aristoteles. Seden do & quiescendo ani
ma fit prudens. aduertendū tamen qd̄
non tm̄ corporis q̄ mentis opus ē quies

Ideo per hoc. qd' ait sedendo. intellexit quietem corporis. Cum ho' addit. et qui escendo. intellexit quietem metis ad qua' velut ad preuiam dispositionem ipsa seq' tur attentio. ita q' qui vult bene capax esse lectionis. motum corporis. fluctuatio neq' mentis abijciat. et attentionem habeat necesse est. Sed cum non omni tempore idem dicatur officium. quale et quantum singulis mensibus dicendum sit. exponit cum dicit.

Textus

Augustinus

Octurne autem orationes mense nouembri. Decembri. ianuario. et februario. antiphone duodecim. psalmi sex. lectiones tres. marcio. apulii. septembri. octobri. antiphone decem. psalmi quinque. lectiones tres. maio. iunio. iulio et augusto antiphone octo. psalmi quatuor. lectiones due.

Comentum

Ambrosius

k

Am omnia. ut inquit Salomon tempus habeant. omnia sunt temporu' accomodanda. Hinc fit ut ecclesia libz' Beneficos vno tempore. quando scilicet creatus est mundus alio tempore. scilicet quando Dominus resurrexit actus apostolorum et apocalipsim Johannis. alio epistolas Pauli. alio parabolas Salomonis. alio alias partes biblie iuxta temporum dispositionem legi precepit. Sic Augustinus iuxta mensum proprietates et prolificatem nocturnu' officiu' statuit esse dicendum prout in textu clare patet. Sed quo pacto dicit aliquis cum Augustinus nondum clericus esset has primas duas regulas edidit et officiu' sic collegialiter dicendum statuit dicenduz' q' nullus possit noua religionem fundare. nec nouas dare regulas. aut nouu' officium sine sedis apostolice auctoritate instituire. noua est lex. nouu'q' ius. sed antea quicunq' animarum habebat cura poterat illis ritum viuendi dare. Et ho' sanctus Augustinus cura habebat animarum. receperat enim potestatem a sancto Ambrosio fratres congregandi. Et sanctus Simplicianus sicut ipse. in sermone

qui incipit. Et nobis per litteras declarauit sanctus pater Hieronymus testatur duodecim fratres sibi donauit. et alios postmodum denuo recepit. Unde in eo sermone inquit. perrexi ad viru' illu' Simplicianum deprecans cum fletu et gemitu. ut mihi quosdam de suis fratribus seruis dei donaret. et donauit eos mihi paterne. et quare eos paterne mihi donauit q' sciebat me velle monasteriu' in Apha'ca edificare. et assumptis mecum Anastasio. Fabiano. Seuero. Nicolo. Dorotheo. Ysaac. Nicostrato. Paulo. Cyrillo. Stephano. Jacobo. et Vitale paup'culo. qui pecunie sacculuz' apud Mediolanum inuenit et non rapuit. De quo iam sermonem fecimus. q' inuenit et no' rapuit. nec post aurum abire voluit. Istis igitur mecum assumptis imitari cupiebam cum carissimis meis amicis. Enodio. Alipio et Pontiano. qui diu mecum fuerunt. et cum ceteris duodecim. quos nuper assumpseram illos. quorum famam etiam sanctus presbyter Hieronymus mihi descriperat.

Habens igitur Augustinus hos fratres sub se potuit illis regulam dare. et diuinum officium dicendum conscribere. et q'q' ita sit. non tamen horum fratru' heremitaru' pater dici proprie potuisset. nisi postmodum in eorum patrem ab ecclesia fuisset confirmatus. sicut de facto extitit ceu in nostro defensorio diffuse probauimus. Sicut nec Franciscus minorum. Nec Dominicus predicatoru'. Nec Benedictus monachorum. q'q' illos cogressisset et regulam dedisset. pater dici potuisset. nisi per ecclesiam quisq' sue religionis pater confirmatus extitisset. In quicunq' promouetur ab alio debet promoueri et nemo seipsum. Unde Petrus. Andreas. Johannem. et deniq' Paulum. Christus ad apostolatam vocauit. Sequit'

Quartu' preceptum de operibus manu'.
l

Textus

Augustinus

Perentur a mane vsq' ad sextam et a sexta vsq' ad nonam vacet lectio. et ad nona reddat codices. et postq' presecerit siue i' orto. siue vbiq' fuerit faciat op' vsq' ad hora' lucernaru'.

Comentum

Ambrosius

m

Quoniam tempus nobis datum est. ut illud totum vel in dei laudem vel in negocijs pro vita conservanda expendamus. Ideo vir sanctus omnem temporis partem in debita distribuit exercitia. Nam a mane usque ad horas sextam inquit manibus operentur. tum pro conservanda sanitate. quoniam in quiete nimis omnia membra sunt languida. tum pro necessitatibus monasterij et fratrum subventionem. tum pro recreanda mente. Nam quod diu anima in ergasculo corporis manet illius passionum est particeps. et ideo vacare contemplationi semper non potest quinimo si in vita contemplaretur. multum exercitijs obruitur. quod ut effugere possit salutarium remedium est exercitium. propterea Hieronymus monet. semper aliquid boni operis facito. ut te dyabolus inueniat occupatum. non enim facile capitur a temptatore. qui bono vacat exercitio. Et addit a sexta usque ad nonam vacent lectioni. Et ad nonam reddant codices. Que autem lectiones. quarumque doctrinarum erant ille. Arbitramur noui et veteris testamenti et carum non modo disciplinarum. que ad deuotionem excitabant animam. sed que opus erat ad diuinum verbum predicandum et ad tuendam et defendendam contra hereticos christi fidem. quorum ipse malleus et hostis acerrimus factus erat. et tales quales ipse erat suos cupiebat fratres euasuros. Redditis autem codicibus eorum custodi ad refectionem accedebant et quidem famelici quoniam ocium fastidium parit. exercitium famem. fames autem mirum modo dulcia reddit que fastidium facit insipida. qua quidem refectione cum gratiarum actione expleta iterum usque ad horam lucernarum exercitium siue in orto. siue vbi cumque opus erat faciebant. et eo pacto totam diem in bonis expendebant operibus. scientes quod de omni tempore amisso. erant reddituri rationem. Perinde beatus Hieronymus ad Demetriadem inquit. nihil in seculo proposito ocio deterius est. quod non solum non acquirit noua. sed etiam parua presumit seculo vite ratione pcessu gaudet et crescit cessatione corporis. Sequitur Quintum preceptum de abdicatone proprietatis.

Textus

Augustinus

Emo sibi aliquid vendicet proprium siue in vestimento. siue in quacumque re. Aplica enim vita optam vivere

Comentum

Ambrosius

n

Idem dei seruus quod graue peccatum est in religioso proprietatis. mandauit ut in nulla re aliquid sibi vendicet. proprium etiam in vestimentis. que sibi ad usum sunt concessa. ac si aperte diceret. si hec que vident esse impartibilia debent dici communia. ut dicatur nostra tunica. nostra cappa. quanto magis et alia omnia que diuidi possunt. Et rationem reddit quare nemo debet sibi vendicare aliquid proprium. quod ut inquit. apostolica vita vivere optamus. Apostolica enim vita erat. ut in actibus scribitur apostolorum. ut nullus diceret aliquid proprium. sed essent eis omnia communia. et distribuere vnicuique prout cuiusque opus erat. ad hanc autem communem vitam seruandam caritas que non querit que sua sunt. nos impellit. Dei benignitas super iustos et iniustos effusa nos concitat. saluatoris clementia. qui non pro nobis tantum. sed pro peccatoribus moui dignatus est nos hortatur. Ad aliam etiam proprietatis ad eam abdicandam propter quam iudas laqueo suspensus est Anania et Saphira perierunt. Ianuarius damnatus est. et alij innumeri eterno cruciantur igne nos mouet. Sequitur

Septimum preceptum de euitanda murmuratione.

Textus

Augustinus

Emo cum murmure aliquod faciat. ut non simili iudicio murmuratorum pereat.

Comentum

Ambrosius

o

Vare que pro fratribus et monasterio facienda sunt sine murmure fieri debent. ne simili iudicio murmuratorum pereant. Sed quod. et quale murmuratorum fuerit iudicium.

dicat tibi in primis. Maria soror Moy si. que contra eum murmurasset. mox percussa e lepra. apparēs caro ei cādēs sicut nix. Dicāt tibi filij israel. quoz nullus in repromissōis terram intrare potuit. q̄ cōtra deum murmurauerat. Dicāt tibi chore dathan. ⁊ Abyron. suoz pedibus diruta est terra. ⁊ aperiens os suū deuorauit illos cū tabernaculis suis ⁊ substātia eorum. Descenderūt q̄ uiui in inferno operati huino. et perierūt de medio multitudinis. Qm̄ steterunt aduersus Moysem et Aaron dicētes. sufficiat uobis. q̄ omnis multitudo sanctoruz est. ⁊ in his est dñs. Cur eleuamini sup populuz dñi. Dicat tibi Sēnacherib rex Asirioz. q̄ murmurans cōtra deum. ipsum arundine a vēto agitatam appellans percussis in suis castris ab angelo in vna nocte centū octogintaquinq̄ uilib⁹ armatorū. ⁊ reuersus Antue adoransq̄ in tēplo deum suum. Mesdraac ab ei⁹ fuit filius interemptus. Dicant tandē ⁊ alij innumeri. qui eorum murmuracionib⁹ diuersis fuerunt penis affecti. Sequit̄

Septimū p̄ceptum de reddēda superioribus obedientia.

Lectus Augustinus

Fideliter obediant. hi patrem suū post deum honorēt. preposito suo deferant sicut decet sanctos.

Lōmentum Ambrosius

P Li p̄fecto fideliter obediūt. qui nō solum faciūt qd̄ eis a superiore intūctū est. sed etiā qn̄. quomodo ⁊ propter quid demandatū est faciūt in deū totum qd̄ per eos benefactū est referentes. Cum s̄o subdit. Hi patrē suum post deum honorēt p̄posito suo ⁊c. per p̄positū intelligit priore localē. qui fratrum curā imediate gerit. de quo dixit in tertia regula. Preposito v̄io tāq̄ patri obediatur. per p̄m̄ quē iubet post deum honorari illū intelligit. qui oīm vniuersalē curam gerit. quem in tertia regula appellauit presbyter. ⁊. seniorē nō quidem ab annis. sed a prudētia ⁊ p̄sidentia. vbi cū di-

gisset p̄posito vestro tanq̄ patri obediatur. Statim adiecit multo magis p̄bro. qui oīm vestrum curam gerit. hic post deum honorandus est. Quoniam sicut maximus pontifex in toto orbe vicē gerit summi dei. ita ⁊ generalis in sua religione nō solum Augustini. Benedicti. vel Francisci vicē gerit. Sed etiam principaliter oī potētis dei qui eos misit ad has religiones instituēdas. propter hoc saluator in euangelio ait. Qui recipit prophetam. scilz missum in nomine prophete. scilicet mittentis. qui est rex ⁊ princeps prophetarum mercedem prophete accipiet. ac si aperte diceret. qui in propheta misso honorat deum. qui est prophetarum institutor. a deo mercedem recipiet. Sequit̄

Octauum p̄ceptum de lectione audiēda in mensa.

Lectus Augustinus

Edentes ad mensam taceāt audientes lectionem.

Lōmentū Ambrosius

Ria simul in hoc p̄cepto seruanda precipiuntur. p̄imum vt sedent ad mensam. propter hoc reprehendendi sunt illi. ⁊ si moniti non se corripuerint castigandi si bibentes vel comedentes ad mensam stēt. ⁊ multo magis q̄ hinc inde comedentes discurrūt. Secundum est vt taceant. Nemo enim in mensa sine prioris licentia loqui debet. Itaq̄ summum silentium in ea seruandum est. Tum propter cōtumelias. murmuraciones. tumultus. contentiones. ⁊ vaniloq̄a cuitanda. in que omnia facillime incidūt comedentes. Tum ne pandantur archana. quoniam vt vulgo dicti solet in mensa ⁊ in aculeo referantur occulta. Tum propter honestatem ac modestiam custodiendam. cauponum enim stipendiarioz ac lenonum est edacitati loquacitatem coniungere. Tum vt ipsa lectio sine tumultu audiatur. Tertium est vt lectio legatur scilz tamdiu q̄diu durat refectio. cui⁹ rationē in tertia regula posuit cū dixit. Cū accedit̄ ad mēsa donec ide surgat. qd̄ vo-